
I.C. “F.SANTAGATA” Via E. Fermi s.n.c.Gricignano di Aversa- C.M. CEIC8AH008 – TEL. 0815028137 –  

FAX 0815028980C.F. 90035450615 – Mail: CEIC8AH008@ISTRUZIONE.IT – PEC:CEIC8AH008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Cod. univoco UFB3Z7 Sito web: www.icgricignanodiaversa.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agli Atti della scuola 

Al sito web 

 

 
Oggetto: determina di affidamento diretto per la fornitura di servizi di formazione relativi aiPERCORSI 
LABORATORIALI COCURRICULARI  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
 
 
TITOLO: La carica dei 111  
Identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18174  
CUP E54D22003220006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e, in particolare, l’art. 25 comma 2; 

VISTO l’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;  





I.C. “F.SANTAGATA” Via E. Fermi s.n.c.Gricignano di Aversa- C.M. CEIC8AH008 – TEL. 0815028137 –  

FAX 0815028980C.F. 90035450615 – Mail: CEIC8AH008@ISTRUZIONE.IT – PEC:CEIC8AH008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Cod. univoco UFB3Z7 Sito web: www.icgricignanodiaversa.edu.it 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e, in particolare, gli artt. 31, 32 

comma 2, 36 comma 2 lettera a) e comma 7; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4; 

VISTOil bando prot. n. 8549 19/12/2023, per la SELEZIONE PERSONALE ESPERTO INTERNO CUI CONFERIRE 

INCARICHI PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI LABORATORIALI COCURRICULARI, che ha rilevato la mancanza delle 

professionalità ricercate all’interno della scuola, come da elenco che segue: 

Tipologia di attività N Tipologia figura 

richiesta 

Domande pervenute 

Percorso formativo laboratoriale cocurriculare 

ARTI E MESTIERI, per il rafforzamento in 

chiave creativa delle competenze disciplinari, a 

supporto di studenti con fragilità didattiche, a 

rischio di abbandono o che abbiano interrotto 

la frequenza scolastica 

1 
N. 1 ESPERTO 

in prodotti cosmetici e 

loro proprietà e 

tecniche di trucco e 

loro finalità. Sono 

richieste capacità di 

orientamento. 

 

 

Nessuna domanda pervenuta 

Percorso formativo laboratoriale cocurriculare 

TEATRO, per il rafforzamento in chiave 

creativa delle competenze disciplinari, a 

supporto di studenti con fragilità didattiche, a 

rischio di abbandono o che abbiano interrotto 

la frequenza scolastica 

1 N. 1 ESPERTOcon 

comprovata 

esperienza di 

organizzazione e 

gestione di laboratori 

teatrali e musicali 

 

Nessuna domanda pervenuta 

Percorso formativo laboratoriale cocurriculare 

SPORT/CONSAPEVOLEZZA DEL SE’ 

CORPOREO, per il rafforzamento in chiave 

creativa delle competenze disciplinari, a 

supporto di studenti con fragilità didattiche, a 

rischio di abbandono o che abbiano interrotto 

la frequenza scolastica 

1 N. 1 ESPERTO 

In attività di giocoleria, 

equilibrismo e 

acrobatica.  

Nessuna domanda pervenuta 

Percorso formativo laboratoriale cocurriculare 

SPORT, per il rafforzamento in chiave creativa 

delle competenze disciplinari, a supporto di 

studenti con fragilità didattiche, a rischio di 

abbandono o che abbiano interrotto la 

frequenza scolastica 

1 N. 1 ESPERTO  

in tecniche di 

autodifesa 

Nessuna domanda pervenuta 

Percorso formativo laboratoriale cocurriculare 

SPORT, per il rafforzamento in chiave creativa 

delle competenze disciplinari, a supporto di 

studenti con fragilità didattiche, a rischio di 

abbandono o che abbiano interrotto la 

frequenza scolastica 

1 N. 1 ESPERTO  

in YOGA per bambini 

ed adolescenti 

Nessuna domanda pervenuta 

 

VISTAla necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18174CUP E54D22003220006di avvalersi della 

collaborazione di docenti ESPERTI per l’erogazione di “Attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di 

fuori dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche in 

coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi co-



I.C. “F.SANTAGATA” Via E. Fermi s.n.c.Gricignano di Aversa- C.M. CEIC8AH008 – TEL. 0815028137 –  

FAX 0815028980C.F. 90035450615 – Mail: CEIC8AH008@ISTRUZIONE.IT – PEC:CEIC8AH008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Cod. univoco UFB3Z7 Sito web: www.icgricignanodiaversa.edu.it 

curricolari sono rivolti a studenti con fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la 

frequenza scolastica. Ciascun percorso viene erogato congiuntamente da almeno un docente esperto con 

specifiche competenze e da un tutor. L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale docente esperto 

e per il tutor impegnato direttamente nella erogazione delle attività è complessivamente pari a 113,00 €/h. È 

riconosciuto altresì un importo pari al 40% dei costi diretti di personale per l’UCS per il rimborso degli altri costi 

indiretti sostenuti dalla scuola per l’organizzazione del percorso e l’accesso alla frequenza da parte dei 

beneficiari. La durata dei percorsi è decisa dall’istituzione scolastica in sede di progettazione fino ad un massimo 

di 40 ore per percorso” 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica, quando non disponga di personale interno per il raggiungimento e 

nell'ambito dei propri fini istituzionali e nel rispetto dell’art. 43 co 3 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, ha piena 

capacità ed autonomia negoziale; 

PRESO ATTO che per la realizzazione dei percorsi sopra indicati sono richieste particolari competenze 

professionali e tecniche non presenti all’interno dell’Istituzione scolastica;  

DECRETA 

di procedere ad affidare i servizi di cui sopra ad enti/esperti/strutture presenti sul territorio che abbiano le 

particolari competenze richieste. Si procederà ad inviare formale richiesta di preventivo, nonché alla valutazione 

dei curricula e delle competenze di ciascun soggetto/ente interpellato. Valutate le offerte pervenute si 

procederà con singola determina di affidamento diretto. 

. 

 

 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Loredana Russo 
Documento firmato digitalmente ai sensi delc.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 


